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1. Identifikačné údaje mesta 

Názov účtovnej jednotky: Mesto Snina 

Sídlo: Strojárska 2060/95, 069 01 Snina      

IČO:00323560 

DIČ:2020794666 

Právny titul vzniku: Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov 

Hlavná činnosť materskej účtovnej jednotky: Všeobecná verejná správa 

Štatutárny orgán: Od 10.12.2018 do 28.11.2022 bola na poste primátorky mesta Snina Ing. 

Daniela Galandová.  Od 28.11.2022 zastáva funkciu primátora mesta Snina Peter Vološin. 

Kontakty: tel.: +421 57 762 23 05 

     fax: +421 57 762 37 43 

     e –mail: primator@snina.sk 

     web: www.snina.sk 

Katastrálne územie:  5 861 ha 

Počet obyvateľov k 31.12.2022:  18 465 

 

2. Organizačná štruktúra mesta 

Samosprávu mesta Snina vykonávajú jeho obyvatelia prostredníctvom volených orgánov 

mesta. Najvyšším výkonným orgánom mesta a štatutárnym orgánom je primátorka mesta.  

Mestské zastupiteľstvo je orgánom mesta, zloženým z poslancov zvolených v priamych 

voľbách. Poslanci boli volení v rámci dvoch volebných obvodov. Vo voľbách v novembri 

2018 boli zvolení poslanci: 

Za volebný obvod 1:  

 

JUDr. Ladislav Aľušík    Ing. Marián Kníž 

Mgr. Stanislav Jún     MUDr. Peter Kuchtanin 

Ing. Štefan Janko     MUDr. Andrej Kulan 

Mgr. Peter Hasin     Mgr. Mária Todáková 

Tomáš Potocký     Anton Vass 

Ing. Michal Vohár     MUDr. Marián Regec  

 

Za volebný obvod 2: 

 

Marek Gerboc       Mgr. Jana Karľová 

JUDr. Dušan Hačko     JUDr. Ján Pčola 

Mgr. Ľubov Reháková do 16.12.2021  Peter Vološin 

MUDr. Miroslav Suchý od 16.12.2021 

 

http://www.snina.sk/
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Vo voľbách v októbri 2022 boli zvolení poslanci: 

Za volebný obvod 1:  

 

JUDr. Ladislav Aľušík    JUDr. Tomáš Kirňák 

Ing. Štefan Čopík     MUDr. Peter Kuchtanin, MBA 

Ing. Štefan Janko     MUDr. Andrej Kulan 

Mgr. Peter Hasin     Mgr. Mária Todáková 

Tomáš Potocký     Anton Vass 

Ing. Michal Vohar     Marián Lojan 

 

Za volebný obvod 2: 

 

Marek Gerboc       Mgr. Jana Karľová 

JUDr. Dušan Hačko     JUDr. Ján Pčola 

Peter Waldhauser     MUDr. Miroslav Suchý 

 

Poslanci vykonávali v roku 2022 do ukončenia volebného obdobia svoju prácu v siedmich 

komisiách: 

- komisii kontrolnej a na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií volených 

funkcionárov 

- komisii školstva, mládeže, kultúry a športu 

- komisii finančná a správy majetku 

- komisii výstavby, životného prostredia a územného plánovania 

- komisii ochrany verejného poriadku, bezpečnosti a dopravy 

- komisii bytová, sociálna a zdravotnícka 

- komisii regionálneho rozvoja, cestovného ruchu a spolupráce s podnikateľmi. 

Mestská rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom mestského 

zastupiteľstva, ktorú zriaďuje mestské zastupiteľstvo. Zároveň plní funkciu poradného orgánu 

primátorky. Je zložená z poslancov mestského zastupiteľstva, ktorých volí mestské 

zastupiteľstvo.  

Mestský úrad je výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátorom mesta. 

Úlohy, ktoré plní vychádzajú zo zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. Mestský úrad zabezpečuje tiež prenesený výkon štátnej správy.  

Organizačná štruktúra je štruktúra jednotlivých oddelení a útvarov. Nový organizačný 

poriadok platí od 3.2.2021 a počas roka 2022 sa upravil jedným dodatkom v apríli 2022. 

Cieľom organizačnej štruktúry je vytvárať podmienky pre účinné a efektívne riadenie 

Mestského úradu.  

 Ku koncu roka 2022 zamestnával Mestský úrad 180 zamestnancov.  

Ku koncu roka 2022 zamestnávalo Mesto Snina ako konsolidovaný celok 976 zamestnancov, 

z toho Mestský úrad 180, Mestský podnik Snina 50, Verejnoprospešné služby Snina, s. r. o. 

98, Nemocnica Snina, s. r. o. 298 a rozpočtové organizácie zriadené mesto 350 zamestnancov. 

 

 



 6 

3. Poslanie, vízie, ciele  

3.1. Poslanie mesta: 

 Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a potreby jej obyvateľov, podnikateľských subjektov a návštevníkov mesta. 

Základným dokumentom strategického plánovania mesta Snina je Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Snina na roky 2016 – 2022.  

Cieľom dokumentu PHSR je analýza súčasného stavu mesta Snina, jeho možností, 

príležitostí, potrieb, a následného definovania cieľov rozvoja a opatrení na dosiahnutie týchto 

cieľov, ktoré napomôžu rozvoju samotnej Sniny s ohľadom na potreby občanov. PHSR 

stanovuje víziu do roku 2022 a strategické ciele v oblastiach vzdelávania, kultúry, športu, 

sociálnych služieb, občianskej vybavenosti a bývania, cestovného ruchu, ekonomického 

rozvoja, dopravy a technickej infraštruktúry, životného prostredia a bezpečnosti.  

Dokument slúži aj ako východisko pri spracovávaní projektov pre čerpanie finančných 

prostriedkov z verejných zdrojov.  

3.2. Vízia mesta s výhľadom do roku 2022: 

„Mesto Snina – mesto pre plnohodnotný život obyvateľov, ktorí sa tu rozhodli žiť, ale aj pre 

obyvateľov, ktorí sa po rokoch skúseností života v iných častiach Slovenska i zahraničia, 

rozhodli vrátiť.“ 

3.3. Ciele mesta: 

Na základe vypracovaných analýz a výberu najvážnejších problémových oblastí, bolo 

stanovených 13 základných strategických cieľov v rámci priorít určených v Programe 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Snina na roky 2016 - 2022.  

Priorita I – Ekonomická V rámci tejto priority sú stanovené 4 základné ciele:  

Cieľ 1 - Zvýšenie zamestnanosti  

Cieľ 2 - Zlepšenie podmienok na bývanie  

Cieľ 3 - Zlepšenie kvality komunikácií a zvýšenie bezpečnosti dopravy v meste  

Cieľ 4 - Zvýšenie atraktívnosti mesta  

Priorita II – sociálna V rámci tejto priority sú stanovené 4 základné ciele:  

Cieľ 1 - Zvýšenie kvality života občanov mesta s dôrazom na občanov v ťažkej životnej a 

sociálnej situácii s prihliadnutím na ich potreby  

Cieľ 2 - Zvýšenie úrovne kultúrnych aktivít a skvalitnenie materiálno-technické vybavenie 

kultúrnej infraštruktúry  

Cieľ 3 - Vytváranie podmienok pre kvalitné vzdelávanie  

Cieľ 4 - Zlepšenie podmienok pre športové aktivity v meste  

Priorita III – environmentálna V rámci tejto aktivity sú stanovené 3 základné ciele:  

Cieľ 1 - Skvalitnenie odpadového hospodárstva a čistoty mesta  

Cieľ 2 - Dosiahnutie európskych štandardov v oblasti infraštruktúry  

Cieľ 3 - Predchádzanie živelným pohromám  

Priorita IV – inštitucionálna V rámci tejto priority sú stanovené 2 základné ciele:  
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Cieľ 1 - Zvýšenie dostupnosti a kvality elektronických služieb v meste  

Cieľ 2 - Budovanie a udržanie bezpečnosti a istoty v meste.  

 

4. Základná charakteristika mesta Snina  

Mesto Snina je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Mesto Snina je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

4.1. Geografické údaje 

Mesto Snina patrí k stredným mestám na Slovensku. Je územným, ekonomickým, 

kultúrno-spoločenským a historickým centrom okresu Snina s výrazným vplyvom na spádové 

územie, ktoré tvorí 33 obcí s celkovým počtom cca 36 360 obyvateľov. Na východe susedí 

územie okresu s Ukrajinou, na severe s Poľskom, na západe s okresom Humenné a na juhu s 

okresom Sobrance. Mesto poskytuje služby v oblasti školstva, zdravotníctva, sociálnej 

starostlivosti a kultúry. Okres vznikol znovu po 36-tich rokoch, na základe Zákona č. 221/96 

Z. z. o územnom a správnom usporiadaní Slovenskej republiky, 24. 6. 1996 a taktiež od toho 

istého roku patrí do Prešovského kraja. 

Mesto Snina (216 m n. m.) leží na sútoku riek Pčolinka a Cirocha, na trase Strážske – 

Humenné – Snina – Ubľa, ktorá pokračuje až na hraničný priechod s Ukrajinou. Nachádza sa 

v Beskydskom predhorí,  geomorfologickom celku, ktorý je súčasťou Východných Karpát 

a oblasti Nízke Beskydy. Mesto je obkolesené pohoriami Laborecká vrchovina, Bukovské 

vrchy a juhovýchodne sa tiahne pohorie Vihorlat, ktoré je pozostatkom vulkanickej činnosti 

na našom území. Na západe sa otvára do Cirošskej doliny. 

Katastrálne územie Sniny o rozlohe 5 861 ha má nepravidelný pretiahnutý tvar v smere 

sever - juh. Južná hranica prebieha hrebeňom Vihorlatských vrchov, pokračuje západným 

smerom k Sninskému kameňu, kde dosahuje maximálnu výšku (1005 m n. m.). Tu sa hranica 

stáča smerom na severozápad cez Veľký Tarnovský potok. Ďalej pokračuje tokom Cirochy až 

pod železničné premostenie povyše obce Belá nad Cirochou, pokračuje hrebeňom doliny 

Brusného potoka do doliny Iľovnice a cez hrebeň do doliny Pichoňka. Odtiaľ pokračuje 

hrebeňom dolinami Pichoňky a Pčolinky do doliny Milanovo a juhovýchodným smerom do 

doliny Chotinka, cez hrebeň Mazúrovho vrchu k Ciroche. 

Južná časť katastrálneho územia Snina zabieha plochou 242 ha do územia chránenej krajinnej 

oblasti (CHKO) VIHORLAT, ktorá bola vyhlásená na ochranu sopečného pohoria Vihorlat 

v roku 1973. Rozkladá sa na ploche 17 485,2428 ha. Zaujímavosťou tohto územia sú aj 

vihorlatské jazerá, z ktorých najväčšie je Veľké Vihorlatské jazero nazývané Morské oko, 

patriace medzi najkrajšie prírodné jazerá na Slovensku. Spolu s vrcholom Sninského kameňa 

tvorí dominantu CHKO Vihorlat.  Región však v rámci Slovenska zaujíma veľmi významné 

postavenie v oblasti prírodného bohatstva. Kataster mesta Snina zasahuje do CHKO Vihorlat 

a hraničí s NP Poloniny. Okrem prírodných a kultúrnych pamiatok sa tu nachádza tiež 

vodárenská nádrž Starina zásobujúca veľkú časť Košického a Prešovského kraja. Prírodné 

bohatstvo a kvalitné, pomerne nenarušené životné prostredie, je pre mesto aj celý región 

veľkým potenciálom pre rozvoj rekreácie a cestovného ruchu. 

4.2. Demografické údaje  

Hlavným demografickým vývojovým trendom je starnutie slovenskej populácie, čoho 

odrazom je aj demografický vývoj mesta Snina. 
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Najväčší nárast počtu obyvateľov nášho mesta zaznamenávame v rokoch 1980 – 1990, čo 

predstavuje nárast o viac ako 30 %. V období rokov 1990 – 2000 nárast počtu obyvateľov 

dosahoval už len 11 %. V ďalších rokoch zaznamenávame len klesajúci počet obyvateľov. 

V období rokov 2011 – 2021, t. j. obdobie medzi dvoma Sčítaniami obyvateľov, domov 

a bytov pokles populácie predstavuje o 1 738 obyvateľov). 

Pokles prírastku obyvateľstva je zapríčinený najmä migráciou obyvateľstva a aj poklesom 

novonarodených detí. Nárast populácie sa v najbližších rokoch nedá predpokladať, avšak 

zastaviť klesajúci počet obyvateľov môže najmä vytvorenie nových pracovných príležitostí 

a zlepšenie sociálneho prostredia. Podľa posledných uverejnených výsledkov Sčítania 

obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 žilo v meste 18 712, z toho 9 115 mužov a 9 597. 

Priemerný vek obyvateľov je 41,28 rokov. Vo veku nad 65 rokov je to 2 714 obyvateľov, do 

14 rokov 2 594 obyvateľov, vo veku 15 – 64 rokov 13 404 obyvateľov. Na území mesta žije  

134 cudzincov a 18 566 štátnych občanov. 

Najpočetnejším náboženským vyznaním je rímskokatolícke – 9 296 obyvateľov, 

gréckokatolícke – 3 265 obyvateľov a pravoslávne – 2 311 obyvateľov. 

Ku koncu roka 2022 žilo v meste Snina 18 465 obyvateľov. Vývoj počtu obyvateľov 

mesta Snina od roku 1 950 do roku 2022 znázorňuje nasledujúci graf: 

 

 

 

4.3. Ekonomické údaje  

Podľa posledných výsledkov Sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 

predstavovalo ekonomicky aktívne obyvateľstvo len 51,80 % z celkového počtu obyvateľov 

mesta Snina.  

Mesto rovnako ako aj celý okres patrí medzi hospodársky menej rozvinuté, bez 

významnejšej surovinovej základne a s vyššou nezamestnanosťou. Je hospodárskym a 
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správnym centrom regiónu, v ktorom spolu s ďalšími 33 obcami žije na rozlohe 804,7 km2 

takmer 35 125 obyvateľov. Vzhľadom na svoju odľahlú polohu mimo hlavných 

urbanizačných a rozvojových osí a bez výrazných predpokladov surovinovej základne sa nedá 

predpokladať významný hospodársky rast v oblasti priemyslu. 

4.4. Symboly mesta 

Mestský erb je prevzatý z historickej pečate z 19. storočia. Znázorňuje hámor – t. j. 

žľab, vodne koleso s konštrukciou, kladivo a nákovu. To všetko sú symboly železiarstva, 

ktorého základy položil podnikateľ Jozef Rholl. Tento významný podnikateľ sa najviac 

pričinil o hospodársky rozvoj Sniny a jej okolia. Farby erbu sú: štít – zelená, koleso 

s konštrukciou – zlatá resp. žltá, žľab, kladivo, nákova – biela. Vzácnosťou schváleného erbu 

mesta Snina je skutočnosť, že takýto zamestnanecký symbol je medzi mestskými znakmi 

ojedinelý a je cenným obohatením doterajšieho celoštátneho súpisu mestských erbov. 

Autorom grafického návrhu mestského erbu je Dezider Barta. 

 

 

 

4.5. História mesta 

 Oblasť Sniny a okolia je kraj, ktorý si dodnes uchoval veľa zo svojich pôvodných krás 

a tradícií. Tunajší kraj bol osídlený už v mladšej dobe kamennej, no prvá písomná zmienka 

o Snine je až z roku 1317, kedy nastala na tomto území tzv. valašská kolonizácia Ruthénmi – 

Rusínmi, pastiersko-roľníckym ľudom. Mesto Snina ležalo na dôležitej obchodnej ceste 

z Uhorska do Haliče, vedúcej dolinou rieky Cirochy cez Ruské sedlo. Táto cesta bola známa 

pod názvom Ruská cesta – Porta Rusica. Nemým svedkom všetkých udalostí v tomto 

prekrásnom regióne je Sninský kameň, pripomínajúci kráľovskú korunu majestátne tróniacu 

na ladnej krivke tej časti Vihorlatského pohoria, ktoré starí Sninčania pomenovali Dźel. Títo 

prirovnávali Sninský kameň k biblickej hore Sinai, na ktorej Boh odovzdal Mojžišovi 

Desatoro božích prikázaní na dvoch kamenných tabuliach. Možno je to len náhoda, no možno 

nie, ale aj Sninský kameň sa skladá práve z dvoch kamenných brál – Malého a Veľkého 

kameňa, ba dokonca aj v mapke Zemplínskej župy z minulého storočia je Sninský kameň 

označený názvom „Sinai“. Podobnosť nájdeme aj v označení pomenovania Sniny v starších 

prameňoch, kde sa uvádzajú názvy ako Szinna, Sinna, Senya. 

 Od roku 1321 boli pánmi Sniny Drugethovci. Tento významný rod pochádzajúci zo 

Salerna pri Neapole však v roku 1684 vymrel po meči. Približne v tomto období bol 

vybudovaný prvý, vtedy ešte drevený kaštieľ. Na jeho mieste dodnes stojí kamenný kašieľ, 

ktorý dala v roku 1781 postaviť grófka Terézia Zichyova - van Dernáthová, vnučka Žigmunda 

Drugetha. Po smrti grófky jej piati synovia v roku 1799 predali Sninu i s novým ešte nie 

celkom nedokončeným kaštieľom Jozefovi Rhollovi, podnikateľovi z Gemera, ktorého 

potomkovia zveľaďovali tento kraj až do roku 1857. Za tento krátky čas sa postarali 
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o vybudovanie železiarne v roku 1809 v Jozefovej doline. V ďalších rokoch bola v jej 

blízkosti vystavaná celá osada Jozefove Hámre (dnes Zemplínske Hámre), kde sa usádzali aj 

nemecké rodiny. Jozef Rholl, ktorý sa najviac pričinil o hospodársky rozvoj Sniny a okolia, 

postavil v Hámroch aj zlievareň. V nej bola v roku 1841 odliata aj známa socha Herkula 

umiestnená na nádvorí kaštieľa, ktorá je dodnes nepísaným symbolom mesta. Od roku 

1839 sa v Snine konali štyrikrát ročne tradičné jarmoky, ktoré znamenali rozvoj remesiel 

a obchodu.  

 V čase hospodárskej krízy v roku 1873 železiarne úplne zanikli, život obyvateľov 

Sniny a okolia sa rapídne zhoršil a nastalo hromadné sťahovanie do USA, Kanady a západnej 

Európy. Ďalšie čiastočné hospodárske oživenie regiónu však nastáva na začiatku 20-teho 

storočia, ktoré súviselo s výstavbou železnice z Humenného do Stakčína v rokoch 1909 - 

1912. Táto umožnila rozvoj predovšetkým drevárskeho priemyslu. Územie regiónu bolo 

v 20. storočí priamym dejiskom dvoch veľkých vojen, ktoré priniesli zhoršenie životných 

podmienok pre tunajší ľud. Po prvej svetovej vojne bola postavená vo Vihorlatských vrchoch 

úzkokoľajová železnica na dopravu dreva. Cestné komunikácie boli budované v rokoch 1932- 

1933. Hospodárskemu rozvoju napomáhala hlavne píla v Snine a železničná trať do Stakčína. 

Po vojne vznikla potreba opraviť zničené objekty a toho dôvodu bola v roku 1930 v Snine 

postavená tehelňa s trojsmennou nepretržitou prevádzkou. V medzivojnovom období, keď 

Zakarpatská Rus patrila k Československu, bola Snina dôležitým mestom na obchodnej ceste 

smerom na východ. Idyla medzivojnového obdobia bola narušená len veľkými povodňami 

v rokoch 1920-1930. Po nej však prišla katastrofa oveľa väčšia – a síce druhá setová vojna, 

ktorá nadlho poznačila životy mnohých Sninčanov aj celé hospodárstvo mesta i jeho okolia. 

Po vzniku Slovenského štátu od r. 1939 východná časť okresu Snina patrila Maďarsku. Dňa 

25.11.1944 bolo mesto oslobodené a postupne sa opäť spamätávala píla, tehelňa a ďalšie 

podniky, aby zabezpečili obnovu celého okresu. V roku 1950 bol vybudovaný najväčší 

priemyselný strojársky podnik Vihorlat.          

4.6. Pamiatky mesta 

Medzi národné kultúrne pamiatky mesta Snina boli zaradené tieto pamiatky: 

 

4.6.1. Kaštieľ 

Klasicistický kaštieľ z konca 18. storočia 

 

 

   
 

Kaštieľ dala v roku 1781 na mieste pôvodne drevenej stavby kúrie postaviť grófka 

Terézia van Dernáthová, vnučka posledného mužského potomka z rodu Drugethovcov, ktorí 

boli pánmi Sniny asi od roku 1321. Synovia grófky predali v roku 1799 Sninu aj 

s nedokončeným kaštieľom Rhollovcom - podnikateľom v baníctve a hutníctve, ktorí v pohorí 

Vihorlatu objavili železnú rudu. Jozef Rholl dokončil kaštieľ v roku 1800. Dvojpodlažná 

budova kaštieľa s obdĺžnikovým pôdorysom a rizalitmi na fasáde bola krásnym 
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veľkopanským sídlom s mnohými miestnosťami – spálňami, jedálňou, hosťovskými izbami, 

grófskymi salónmi, sálou, kuchyňou, komorou. Na nádvorie kaštieľa sa dalo prejsť 

priestrannou chodbou aj konským záprahom. Zaujímavé bolo podzemie kaštieľa – nachádzali 

sa v ňom obrovské pivnice, veľká pec na pečenie chleba a kúpeľňa, bohužiaľ dodnes sa 

zachovali len pivnice. Podzemný prívod vody napájal aj vodomet fontány so sochou Herkula, 

umiestnenej na nádvorí kaštieľa. Súčasťou areálu kaštieľa boli v minulosti aj záhrady vo 

francúzskom štýle a rozsiahly anglický park, z ktorého časť sa zachovala dodnes.  

Povojnové roky priniesli pre kaštieľ koniec jeho éry. Budova slúžila ako domov 

mládeže, neskôr ako Stredné odborné učilište poľnohospodárske. V roku 1996 ho od štátu 

odkúpil súkromný podnikateľ. Od roku 2010 sa stal vlastníctvom mesta Snina, ktoré v roku 

2012 začalo s jeho komplexnou rekonštrukciou. V priestoroch zrekonštruovaného kaštieľa 

je zriadená muzeálna expozícia, galéria a knižnica. 

4.6.2. Malý kaštieľ 

Budova tzv. „malého kaštieľa“ z 1. polovice 19. storočia slúžiaca pôvodne pre 

ubytovanie služobníctva. Tvorí neoddeliteľnú súčasť niekdajšieho areálu. V rokoch 1958 až 

1970 bola využívaná pre vzdelávacie účely, najskôr ako Základná hudobná škola, neskôr 

Ľudová škola umenia. Objekt prechádzal v roku 2021 rekonštrukciou, mesto získalo na 

obnovu zdroje z projektu „Obnova historických monumentov Snina - Khust.", kde partnerom 

projektu je ukrajinské  mesto Khust. Rekonštrukcia bola dokončená v roku 2022. 

   

 

4.6.3. Historický park pri kaštieli 

Historický park je najstaršou vegetačno-architektonickou kompozíciou na území mesta 

Snina, ktorá bola založená pravdepodobne na začiatku 19. storočia po dokončení výstavby 

kaštieľa. Pôvodne park pozostával z časti pravidelnej a voľno-krajinkárskej, čo dokumentuje 

zachovaná historická mapa z roku 1866. Pravidelnú časť tvoril znížený parter 

v bezprostrednom okolí kaštieľa a tzv. malého kaštieľa s osadenou fontánou so sochou 

Herkulesa a v súčasnosti už nezachované záhrady francúzskeho štýlu pred kaštieľom. 

Voľnokrajinkárska časť začínala za malým kaštieľom pri rybníku. Pozostávala z tzv. veľkého 

parkového okruhu, ktorý sledoval tok Cirochy, vonkajšie oplotenie a súbežne s cestou 

na Daľkov sa vracala do kaštieľa. Vnútorný okruh bol vedený starou riečnou terasou Cirochy 

uprostred parku. Tieto dva okruhy boli vzájomne poprepájané viacerými chodníkmi. 

Vegetáciu tvoria dodnes vŕba biela, javor poľný, brest horský, jelša lepkavá, dub letný, agát 

biely, borovica čierna, hrab obyčajný, lipa malolistá, pagaštan konský, platan javorolistý, 

borovica hladká a smrek pichľavý. Koncom 20. storočia bola v parku vybudovaná nemocnica 

a futbalové ihrisko, čím boli porušené niektoré prirodzené väzby kaštieľa na park. 
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Časť historického parku prechádzalo rekonštrukciou, mesto získalo na obnovu zdroje z 

projektu „Unikátne historické parky – poklady slovensko-poľského pohraničia", kde 

partnerom projektu bolo poľské  mesto Boguchwala. Rekonštrukcia bola ukončená v roku 

2022.  

    

 

4.6.4.  

Železná socha Herkulesa - bojovníka s kyjakom v ruke bojujúceho s trojhlavým 

drakom, predstavuje nepísaný symbol mesta Sniny. 

Odliata bola v roku 1841 v zlievarni Rhollovcov v dnešných Zemplínskych Hámroch 

zo šiestich kusov železa majstrom Johanom Pohlom z Rakúska podľa návrhu autora, ktorý sa 

podpísal pri ľavej nohe Herkulesa ako W. K. Kinne F. Osadená bola uprostred fontány 

na nádvorí kaštieľa. Zaujímavosťou sochy je oslavný nápis na kamennom obrubníku fontány 

v maďarskom jazyku, na ktorom veľké písmená tvoria tzv. chronostich - verš obsahujúci 

skrytý časový údaj obsahujúci letopočet odliatia sochy. 

 

           

 

4.6.5. Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie 

Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie, tzv. kaplnka Rhollovcov je klasicistickou 

stavbou z roku 1842. 

Postaviť ju dal podnikateľ Štefan Rholl na cintoríne v Snine. Práve jeho  rod sa najviac 

pričinil o hospodársky rozvoj Sniny v tom období. V jej spodnej časti sa nachádzala rodinná 

hrobka Rhollovcov, ktorá však bola v období 2. svetovej vojny vyrabovaná. Vo vnútri tejto 

kaplnky je na stene zachovaná tabuľa s náhrobným nápisom v maďarskom jazyku: "Tu 
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odpočíva Katarína, manželka váženého a udatného národovca Jozefa Rholla, rodená 

Uszfalvai. Navždy usnula 24. v deň sv. Michala v roku 1803 v 55. roku života. S pocitom 

vďaky a hlbokou úctou dal vystaviť syn Štefan v roku 1842." Ku kaplnke viedla v minulosti 

stromová aleja. 

Okolo roku 1909 bola pred kaplnkou umiestnenou na návrší Viničnej hory vybudovaná 

kalvária s 12 zastaveniami krížovej cesty. Prvé štyri murované zastavenia - kaplnky boli 

neskôr odstránené z dôvodu výstavby železničnej trate. Zvyšných 8 murovaných zastavení 

kalvárie boli vyhlásené v roku 2012 mestským zastupiteľstvom za pamätihodnosti Sniny.  

  

    

 

4.6.6. Pomník vzniku Československej republiky 

Pomník, ktorý sa v súčasnosti nachádza v parku na Sídlisku 1. mája – pozostatku 

bývalého námestia v Snine, bol odhalený v roku 1928 pri príležitosti 10. výročia vzniku 

Československej republiky. 

Pôvodne sa nachádzal pri rímskokatolíckom kostole Povýšenia sv. Kríža, v blízkosti miesta, 

kde je v súčasnosti umiestnený pomník padlým vojakom z 2. sv. vojny. Pomník pripomína 

dôležité udalosti konca 1. sv. vojny, ktorý znamenal zánik štátneho útvaru Rakúsko - 

Uhorska. K prvému verejnému vystúpeniu proti predstaviteľom bývalej uhorskej štátnej moci 

na Zemplíne došlo dňa 4. novembra 1918 práve v Snine, kde zhromaždení občania požadovali 

pripojenie k novému štátu – Československu. 

     

 

4.6.7. Židovský cintorín 

Židovský cintorín z konca 19. storočia s približne 50 kamennými náhrobníkmi je 

situovaný na miestnom, tzv. starom cintoríne na úpätí Viničnej hory, v blízkosti Rhollovej 

kaplnky. Je historickým dokladom o existencii a živote židovskej komunity v meste, ktorá 

mala v období 1. polovice 20. storočia v Snine aj svoju synagógu, v miestnom pomenovaní 
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"bužňu". Počas 2. svetovej vojny bolo zo Sniny odvlečených približne 80 židovských rodín, 

čo prispelo k zániku tejto komunity v Snine. 

     

 

5. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

5.1. Výchova a vzdelávanie  

Kvalitné vzdelanie je rozhodujúcim zdrojom budúceho rozvoja, prosperity a 

konkurencieschopnosti SR. Tvorivo-humánne vzdelávanie a výchova sú aj podmienkou 

sociálneho konsenzu – odstraňovania sociálnych nerovností, riešenia rómskej problematiky, 

neporozumenia medzi ľuďmi, sociálnych konfliktov. Vzdelanie a výchova sú najlepšou 

prevenciou v boji proti kriminalite, nezamestnanosti, drogám, protispoločenskému správaniu, 

ale aj najlepším stimulom pre vytvorenie kvalitného života občanov Slovenskej republiky v 

budúcnosti. Na území mesta sa k nachádza 9 materských škôl (6 MŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta, 2 súkromné MŠ, 1 cirkevná MŠ), 5 základných škôl (4 ZŠ v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, 1 cirkevná ZŠ) a 5 stredných škôl (1 gymnázium štátne, 1 

gymnázium cirkevné, 3 stredné odborné školy).  

Umeleckú výchovu a vzdelávanie na území mesta zabezpečujú 3 základné umelecké 

školy (1 ZUŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, 2 súkromné ZUŠ). Výchovno-vzdelávaciu 

záujmovú a rekreačnú činnosť zabezpečujú 3 centrá voľného času (1 CVČ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta, 1 súkromné CVČ, 1 cirkevné CVČ).  

Mesto Snina je zriaďovateľom 6 materských škôl, 4 základných škôl, 1 ZUŠ a 1 CVČ 

s právnou subjektivitou. Súčasťou ZŠ a MŠ sú školské jedálne a školské kluby detí. 

Demografický vývoj na Slovensku už niekoľko rokov zaznamenáva postupný pokles počtu 

novonarodených detí, čo sa prejavuje aj na počtoch žiakov a tried v škole všeobecne. 

Prognóza vývoja regionálneho školstva SR sa odvíja od demografického vývoja na 

Slovensku. Pokles počtu živonarodených detí je celoštátny trend, ktorý sa odráža aj v našom 

meste.       

5.1.1. Materské školy 

  Zabezpečujú inštitucionálne predškolské vzdelávanie pre deti vo veku 2 - 6 rokov. 

Predprimárne vzdelanie získa dieťa absolvovaním posledného ročníka vzdelávacieho 

programu v materskej škole. V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Snina sa nachádza 6 

materských škôl. Sú to verejné školské zariadenia s právnou subjektivitou. Súčasťou 

materských škôl sú školské jedálne: 

- Materská škola Budovateľská 2205/12 Snina, 

- Materská škola Čsl. Armády 1590/1 Snina, 

- Materská škola Kukučínova 2544/7 Snina, 
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- Materská škola Dukelských hrdinov 2078/13, Snina, 

- Materská škola Palárikova 1630/29, Snina, 

- Materská škola Perečínska 2546/23, Snina, 

- Súkromná materská škola, Vihorlatská 1420/8,, Snina, 

- Súkromná materská škola, Komenského 2779, Snina, 

- Cirkevná materská škola sv. Márie Goretti, 1. mája 2718/14, Snina. 

V materských školách na území mesta je výučbový proces realizovaný v súlade so 

štátnym vzdelávacím programom pedagogickými zamestnancami s úplnou kvalifikovanosťou. 

Ich ďalší odborný rast je zabezpečovaný spravidla v rámci kontinuálneho vzdelávania, ako aj 

prostredníctvom vlastných metodických orgánov. MŠ sú vybavené materiálnymi a učebnými 

pomôckami na výchovno-vyučovací proces v súlade so zákonom stanovenými základnými 

technickými a hygienickými parametrami. 

5.1.2. Základné školy 

Základné školy zabezpečujú inštitucionálne základné (primárne) vzdelávanie žiakov v 

triedach nultého až štvrtého ročníka ZŠ a nižšie stredné (nižšie sekundárne) vzdelávanie 

žiakov v triedach 5. až 9. ročníka ZŠ. V meste Snina sa nachádza 5 základných škôl, z toho 4 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a 1 cirkevná: 

- Základná škola P. O. Hviezdoslava, Hviezdoslavova 985/20, Snina, 

- Základná škola Študentská 1446/9, Snina, 

- Základná škola Komenského 2666/16, Snina, 

- Základná škola Budovateľská 1992/9, Snina, 

- Cirkevná spojená škola sv. Cyrila a Metoda, Švermova 10, Snina. 

5.1.3. Stredné školy 

Stredná škola je výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktoré poskytuje všeobecné a 

odborné vzdelanie s ucelenou sústavou potrebných vedomostí, spôsobilostí a zručností. 

Stredná odborná škola je vnútorne diferencovaná stredná škola, ktorá poskytuje žiakom 

odborné vzdelávanie a prípravu vo vzdelávacom programe príslušného odboru vzdelávania 

zameranom predovšetkým na výkon povolania, skupiny povolaní a odborných činností. 

Stredná odborná škola poskytuje žiakom odborné vzdelávanie a prípravu v členení na 

teoretické vyučovanie a praktické vyučovanie. V meste Snina sa nachádza 5 stredných škôl (2 

gymnáziá, 3 stredné odborné školy: 

- Gymnázium, Študentská 4, Snina, 

- Cirkevná spojená škola sv. Cyrila a Metoda, Švermova 10, Snina, 

- Stredná priemyselná škola, Partizánska 1059/23, Snina, 

- Spojená škola internátna, Palárikova 1602/1, Snina, 

- Stredná odborná škola, Sládkovičova 2723/120, Snina. 

5.1.4. Základné umelecké školy 

Základná umelecká škola zabezpečuje umeleckú výchovu a vzdelávanie podľa 

vzdelávacieho programu odboru vzdelávania prevažne pre žiakov základnej školy. Základná 

umelecká škola môže organizovať aj štúdium pre deti vo veku pred plnením povinnej školskej 
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dochádzky, žiakov stredných škôl a dospelých. Na území mesta Snina je jedna ZUŠ v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a dve súkromné základné umelecké škol: 

-  ZUŠ Študentská 1447, Snina, 

- Súkromná ZUŠ, Česká 2628/9, Snina, 

- Súkromná ZUŠ, 1. mája 2533/12, Snina. 

5.1.5. Centrá voľného času 

Centrum voľného času zabezpečuje podľa výchovného programu školského zariadenia 

výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú činnosť detí, rodičov a iných osôb do veku 30 

rokov v ich voľnom čase. Centrum voľného času usmerňuje rozvoj záujmov detí a ostatných 

zúčastnených osôb, utvára podmienky na rozvíjanie a zdokonaľovanie ich praktických 

zručností, podieľa sa na formovaní návykov užitočného využívania ich voľného času a 

zabezpečuje podľa potrieb súťaže detí základných škôl a stredných škôl. V Snine 

mimoškolskú záujmovú činnosť zabezpečujú 3 centrá voľného času. Krúžková činnosť je 

zameraná na športové, jazykové, tanečné, umelecké, tvorivé, pohybové činnosti, atď.. Mesto 

Snina je zriaďovateľom CVČ 1. mája 2533/12, Snina. Jedno CVČ je cirkevné a jedno CVČ je 

súkromné. 

5.2. Zdravotníctvo 

Zdravotnícka starostlivosť je poskytovaná v nemocnici s okresnou pôsobnosťou a tiež 

prostredníctvom súkromných ambulancií. Pôvodná Nemocnica s poliklinikou (NsP) bola 

založená v roku 1963, v roku 2005 došlo k zmene právnej formy, príspevková organizácia 

Nemocnica s poliklinikou (NsP) Snina, v zmysle ustanovení zákona č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy bola zrušená a dňa 14. 04. 2005 bola zriadená 

obchodná spoločnosť - Nemocnica Snina, s. r. o. ako organizácia so samostatnou právnou 

subjektivitou s rovnakým cieľom - zabezpečiť zdravotnú starostlivosť v Snine a tiež spádovej 

oblasti okresu Snina. Nemocnica Snina, s. r. o. sídli a vykonáva činnosť v nemocničných 

priestoroch po zrušenej NsP, prenajatých od mesta Snina, ktoré mesto získalo prevodom z 

majetku štátu (MZ SR) v roku 2003. To sa týka aj energetických zdrojov a časti technického a 

prevádzkového zariadenia.  

5.3. Sociálne zabezpečenie 

Hlavnou úlohou sociálnej starostlivosti, z hľadiska jej celospoločenského charakteru, 

je pomoc pri uspokojovaní objektívne uznaných potrieb jednotlivca, rodiny, skupiny či 

komunity. 

Mesto Snina poskytovalo potrebnú sociálnu pomoc občanom prostredníctvom: 

- menších obecných služieb, 

- terénnej sociálnej práce, 

- opatrovateľskej činnosti, 

- prostredníctvom poskytovania jednorazovej dávky v hmotnej núdzi a tiež 

poskytovaním mimoriadnej dávky, 

- prostredníctvom poskytovania finančného príspevku pri narodení dieťaťa,  

- deťom z rodín, ktoré sa nachádzajú v hmotnej núdzi, sú v spolupráci s úradom práce, 

sociálnych vecí a rodiny poskytované dotácie na stravu a na školské potreby, 
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- celoročnú pobytovú sociálnu službu v zariadení pre seniorov – Domov pokojnej 

staroby a neverejný poskytovateľ Gabriela n. o., 

- prevádzky Nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu, 

- prevádzky denných centier. 

5.4. Kultúra 

Snina od roku 1961 nebola sídlom okresu, a preto v meste nevznikli žiadne štátne, 

alebo regionálne kultúrne inštitúcie. Rozvoj tejto oblasti spoločenského života bol a je 

záležitosťou samosprávy a rôznych občianskych združení, kultúrnych spolkov a inštitúcií. V 

meste pôsobí Mestské kultúrne a osvetové stredisko, ktoré je centrom a hlavným 

organizátorom kultúrneho diania. Ťažiskom je rozvoj duchovných hodnôt, tradícií a zvykov, 

ako aj ďalších foriem kultúrneho vyžitia a trávenia voľného času.  

V kultúrnej oblasti sú činné najmä tieto subjekty: Dom Matice Slovenskej, Galéria 

Andrej Smolák, ZUŠ (hudobný, tanečný, výtvarný a literárno-dramatický), Súkromná ZUŠ 1. 

mája (tanečný odbor), Súkromná ZUŠ (výtvarný odbor), Centrum voľného času, Súkromné 

centrum voľného času Mariána Lojana. Občianske združenia: folklórny súbor Vihorlat, 

folklórny súbor Šiňava, dychová hudba Sninčanka.  

Národnostné menšiny organizujú svojich príslušníkov v Združení vysídlencov z 

oblasti vodárenskej nádrže Starina, Zväze Rusínov a Ukrajincov SR či Rusínskej obrode, 

ktoré sú tiež aktívne pri organizovaní regionálnych kultúrnych podujatí.  

Okrem týchto inštitucionalizovaných subjektov v meste Snina pôsobia folklórne 

spevácke skupiny Starinčanka, Pajtaše, Kyčara.  

Na prezentáciu a organizovanie kultúrnych podujatí slúžia priestory Mestského 

kultúrneho a osvetového strediska, interiér a exteriér zrekonštruovaného kaštieľa, priestory 

zrekonštruovanej ZUŠ a pre kultúrne podujatia v exteriéri sa využíva mobilné pódium.  

Medzi najsilnejšie produkty kultúry v Snine patria podujatia celoslovenského až 

celoeurópskeho významu. Medzi nich zaraďujeme: Gerbócovu literárnu Sninu, Festival 

duchovnej piesne, projekt „Štyri ročné obdobia“. Obnovený kaštieľ sa stáva turistickou 

dominantou mesta a regiónu pre obyvateľov aj návštevníkov mesta Snina. Umiestnenie 

muzeálneho a galerijného oddelenia do priestorov kaštieľa umocňuje súčasné rozvojové 

stratégie mesta. Z hľadiska budúcnosti je tu predpoklad vzniku múzea ako prirodzeného 

centra spoluvytvárania identity a súdržnosti regiónu. 

5.5. Hospodárstvo  

K nosným ekonomickým odvetviam v Snine patrí strojársky priemysel, drevársky 

priemysel, stavebný priemysel, výroba žeriavov, zlievarenský priemysel, recyklácia plastov 

a obalových materiálov. Značný podiel na zamestnanosti mesta majú verejná správa, obchod a 

služby. 

Mesto Snina zaznamenalo pokles počtu tak právnických ako aj fyzických osôb. Táto 

skutočnosť sa odzrkadlila vysokou mierou nezamestnanosti v meste. Zánik dvoch nosných 

odvetví, a to strojárskeho (Vihorlat) a obuvníckeho (Jas), značne ovplyvnil pracovný trh v 

meste. Druhou skutočnosťou, ktorá ovplyvňuje podnikanie v Snine, je periféria mesta a 

obmedzená možnosť napojenia na rýchlostné komunikácie. 

Na území mesta Snina sa nachádzajú menšie prevádzky. Sú to predajne 

potravinárskeho tovaru, supermarkety a predajne zmiešaného tovaru, predajne 

nepotravinárskeho tovaru, zariadenia na údržbu a opravu motorových vozidiel, predajne 
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pohonných hmôt, pohostinské a odbytové strediská zabezpečujúce stravovanie, občerstvenie, 

prípadne spoločenskú a zábavnú činnosť. 

Medzi najvýznamnejších zamestnávateľov v meste patria: 

- Nemocnica Snina, s.r.o., 

- Verejnoprospešné služby Snina, s. r. o, 

- Mestský podnik Snina, s. r. o., 

- RMR Slovensko, s.r.o., 

- DEL Casting, a. s. Snina, 

- Mesto Snina, 

- ARTMIE, spol. S  r. o., 

- Autotex s.r.o., 

- Beky a.s. Snina,  

- D.P. EKOPLAST, s.r.o., 

- Euroharmen, spol. s r. o., 

- UNEX Slovakia, a. s., 

- ENERGY Snina, 

- MOPS PRESS, s. r. o.. 

6. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  

rok   2022. 

Mesto Snina zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta v príjmovej a výdavkovej časti bol v priebehu roka 2022 upravený uznesením 

mestského zastupiteľstva takto:  

- prvá zmena dňa 24.02.2022 uznesením MsZ č. 479/2022, 

- druhá zmena dňa 19.05.2022 uznesením MsZ č. 535/2022, 

- tretia zmena dňa  30.06.2022 uznesením MsZ č. 551/2022, 

- štvrtá zmena dňa 29.09.2022 uznesením MsZ č. 579/2022, 

- piata zmena dňa 29.12.2022 uznesením MsZ č. 18/2022, 

- šiesta zmena dňa 30.12.2022 rozpočtovým opatrením primátora mesta.  

6.1. Rozpočet mesta k 31.12.2022 

7.  Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 21 907 657 21 420 691 

z toho :   

Bežné príjmy MsÚ 17 009 136 17 879 375 

Kapitálové príjmy MsÚ 2 486 230 1 013 996 

Finančné príjmy MsÚ 1 853 350 1 749 586 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 558 941 777 734 

Výdavky celkom 21 807 657 21 420 691 

z toho :   

Bežné výdavky MsÚ 9 394 173 9 687 081 
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Kapitálové výdavky MsÚ 4 008 866 2 426 283 

Finančné výdavky MsÚ 652 000 672 000 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 7 752 618 8 635 327 

Rozpočtové hospodárenie mesta + 100 000 0 

 

Plnenie rozpočtu k 31.12.2022 
Bežný rozpočet         Skutočnosť  

Bežné príjmy spolu       18 042 509,60 

z toho:        

príjmy Mestského úradu     17 280 687,29    

príjmy Mestského kultúrneho a osvetového strediska 147 664,87 

príjmy škôl a školských zariadení    614 157,44    

Bežné výdavky  spolu       17 502 926,67 

z toho:        

výdavky Mestského úradu     8 887 072,22    

výdavky Mestského kultúrneho a osvetového strediska 661 249,33 

výdavky škôl a školských zariadení    7 954 605,12     

Prebytok bežného rozpočtu       539 582,93 

Kapitálový rozpočet      

Kapitálové prímy 

Mestského úradu         1 296 471,00     

Kapitálové výdavky       1 223 807,75                   

z toho:        

výdavky Mestského úradu      1 178 338,84 

výdavky Mestského kultúrneho a osvetového strediska 0,00 

výdavky škôl a školských zariadení    45 468,91 

Prebytok kapitálového rozpočtu     72 663,25 

Výsledok hospodárenia podľa § 10 bod 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy 
       

Prebytok bežného rozpočtu       539 582,93 

Prebytok kapitálového rozpočtu    72 663,25 

Prebytok bežného 

a kapitálového 

rozpočtu     612 246,18 

Vylúčenie z prebytku – 

účelovo určené 

prostriedky       708 486,42 

Upravený schodok 

bežného 

a kapitálového 

rozpočtu     - 96 240,24 

Finančné operácie       

príjmy finančných operácií     1 167 976,00    

Z toho: cudzie prostriedky     8 022,97 

výdavky finančných operácií     658 246,65 
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Z toho: cudzie prostriedky    5 793,58 

Prebytok finančných operácií     509 729,35 

Prebytok finančných operácií po vylúčení cudzích prostriedkov 507 499,96    

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta  + 1 119 746,14 

Zostatky peňažných prostriedkov na bežných účtoch k 

31.12.2022:                 + 1 119 746,14 

Z toho :Mestský úrad Snina              + 1 119 639,01     

             Rozpočtové organizácie   + 107,13 

Vylúčenie z prebytku    708 486,42 

Upravený výsledok rozpočtového 

hospodárenia mesta       +411 259,72  

 

Po vylúčení účelovo určených prostriedkov z výsledku hospodárenia mesta bol na 

základe uznesenia Mestského zastupiteľstva v Snine č. 93/2023 zo dňa 29.06.2023 schválený 

prevod prebytku hospodárenia do Rezervného fondu mesta Snina vo výške 411 259,72 € .  

 

Štruktúra príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2022 

Položka Druh Suma v eurách 

100 Daňové príjmy 7 319 609,25 

200 Nedaňové príjmy 1 950 821,00 

300 Granty a transfery 10 068 550,35 

400 Finančné operácie príjmové 956 962,40 

500 Úvery 211 013,60 

Spolu  20 506 956,60  

 
 
 

Prehľad bežných a kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

 

Funkčná klasifikácia Oblasť Celkové 
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výdavky  

01 Všeobecné verejné služby 2 524 426,19 

02 Obrana 4,90 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 324 358,69 

04 Ekonomická oblasť 823 524,07 

05 Ochrana životného prostredia 1 569 684,48 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 318 425,69 

07 Zdravotníctvo 22 500,28 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 2 351 385,45 

09 Vzdelávanie 9 031 168,08 

10 Sociálne zabezpečenie 1 761 256,59 

Spolu  18 726 734,42 

 
 

 

 

Podiel jednotlivých oblastí v % na celkových výdavkoch 

 
Oblasť Rozpočet Skutočnosť 

bežné a kapitál. 

výdavky 

% čerpania 

rozpočtu 

Podiel v % 

na celkových 

výdavkoch 

Všeobecné verejné služby 3 147 551 2 524 426,19 80,20 13,48 

Obrana 0 4,90 0,00 0,00 

Verejný poriadok a bezpečnosť 334 730 324 358,69 96,90 1,73 

Ekonomická oblasť 1 022 504 823 524,07 80,54 4,40 

Ochrana životného prostredia 2 086 292 1 569 684,48 75,24 8,38 

Bývanie a občianska vybavenosť 435 659 318 425,69 73,09 1,70 
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Zdravotníctvo 79 148 22 500,28 28,43 0,12 

Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 2 685 476 2 351 385,45 87,56 12,56 

Vzdelávanie 9 055 750 9 031 168,08 99,73 48,23 

Sociálne zabezpečenie 1 901 581 1 761 256,59 92,62 9,41 

Spolu 20 748 691 18 726 734,42 90,26 100,00 

  

7.1. Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom, z 

toho 

20 506 956,60 22 621 662 19 364 318 18 935 372 

Bežné príjmy 18 042 509,60 18 278 472 18 805 270 18 915 372 

Kapitálové príjmy 1 296 471,00 2 864 609 559 048 20 000 

Finančné príjmy 1 167 976,00 1 478 581 0 0 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom, 

z toho 

19 384 981,07 22 461 662 19 239 318 18 810 372 

Bežné výdavky 17 502 926,67 17 904 439 16 911 352 17 168 264 

Kapitálové 

výdavky 1 223 807,75 3 895 934 1 609 100 923 000 

Finančné výdavky 658 246,65 661 289 718 866 719 108 

 

8. Informácia o zostavení konsolidovanej závierky  

V zmysle zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

a Opatrenia MF SR zo 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31, opatrenia MF SR č. 

MF/221101/2009-31, Opatrenia MF SR č. MF/19567/2013-31, Opatrenia MF SR č. 

MF/21230/2014-31 ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie 

vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek Konsolidovanej 

účtovnej závierky vo verejnej správe a smernici „Konsolidovaná účtovná závierka mesta 

Snina“, je mesto Snina povinné zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku k 31.12.2022. 

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o hospodárení 

konsolidovaného celku ako jednej účtovnej jednotky, prostredníctvom zistenia a následného 

eliminovania vzájomných pohľadávok a záväzkov, nákladov a výnosov a iných vzájomných 

vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 

Do konsolidovaného celku mesta Snina patria rozpočtové organizácie zriadené mestom 

a obchodné spoločnosti, ktoré sú založené mestom s účasťou na majetku 100%.  

 Konsolidovanými účtovnými jednotkami Mesta Snina sú tieto ním zriadené a založené 

organizácie: 
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Súčasťou súhrnného 

celku Kontakt  

Názov účtovnej jednotky IČO 

Právna 

forma odo dňa do dňa 

Zodpovedný člen 

štatutárneho orgánu 

číslo 

telefónu e-mailová adresa 

 

Základná škola Ul. Komenského 37873776 RO 1.1.2009 31.12.2022 

Mgr.K. 

Krivjančinová 577584270 

skola@zskomsnina.edu.sk 

Základná škola Budovateľská 36158747 RO 1.1.2009 31.12.2022 RNDr.R. Paraska 577622255 zsbudovatelska@stonline.sk 

Základná škola P .O.  Hviezdoslava 37873547 RO 1.1.2009 31.12.2022 Mgr.J. Uberallová 577622326 skola@zspohsnina.edu.sk 

Základná škola Študentská 36158755 RO 1.1.2009 31.12.2022 Mgr N. Janečková  577622506 zsstudentskasv@szm.sk 

Základná umelecká škola 37873725 RO 1.1.2009 31.12.2022 K. Valaliková 577623450 zussnina@stonline.sk 

Materská škola Budovateľská 37873661 RO 1.1.2022 31.12.2022 A. Lovičová 577623346 matirski@stonline.sk 

Materská škola Čsl. armády 

Materská škola Perečínska 

Materská škola Kukučínova 

Materská škola Dukel. hrdinov 

Materská škola Palárikova  

Centrum voľného času 

Mestské kultúrne a osvetové 

stredisko 

37873679 

37873695 

37873768 

37876643 

37873709 

37873733 

42089697 

RO 

RO 

RO 

RO 

RO 

RO 

RO 

1.1.2009 

1.1.2009 

1.1.2009 

1.1.2009 

1.1.2009 

1.1.2009 

1.1.2009 

31.12.2022 

31.12.2022 

31.12.2022 

31.12.2022 

31.12.2022 

31.12.2022 

31.12.2022 

J. Bocková 

J. Filakovská 

K. Varšová 

Mgr. Z. Kapáková 

Mgr. Ľ. Ižáková 

Mgr. M. Juško 

Mgr. Diana Turčík 

577623463 

577682244 

577622190 

577622511 

577622893 

577622418 

577623635 

mscsa@stonline.sk 

msperecinska@gmail.com 

mskukucinova.sv@gmail.com 

msdukhrdinov@centrum.sk 

mspalarikova@belnet.sk 

cvcsnina@centrum.sk 

programove@snina.sk 

Mestský podnik Snina, s. r. o. 52532810 SRO 1.1.2009 31.12.2022 JUDr. Ján Pčola 573700222 info@presninu.sk 

Nemocnica Snina, s. r. o. 36509108 SRO 1.1.2009 31.12.2022 MUDr. A. Kulan 577871111 ekonom@nemocnicasnina.sk 

Verejnoprospešné služby Snina, 

s.r.o. 
43904157 SRO 

1.1.2009 31.12.2022 
Mgr.  J. Ondik 577622594 svps.financie@mail.t-com.sk 

 

Do konsolidovaného celku mesta Snina patria obchodné spoločnosti: 

 

a) Verejnoprospešné služby Snina, s. r. o., Budovateľská 2202/10, 069 01 Snina, IČO: 

43904157. Spoločnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Prešov, 

oddiel: Sro, Vložka číslo: 19518/P dňa 31.12.2007. Zakladateľom je Mesto Snina  a ako 

jediný spoločník má 100-% majetkovú účasť. Predmetom činnosti je predovšetkým 

podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi, údržba a správa miestnych a peších 

komunikácií, čistenie mesta, údržba a oprava dopravného značenia, zakladanie verejnej 

zelene, prevádzkovanie pohrebnej služby, prevádzka a údržba verejného osvetlenia, 

uskutočňovanie jednoduchých a drobných stavieb. Ide o dcérsku spoločnosť. 

b) Nemocnica Snina, s. r. o., Sládkovičova 300/3 069 01 Snina, IČO: 36509108. Spoločnosť 

bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Prešov, oddiel: Sro, Vložka číslo: 

16588 dňa 13.9.2005. Zakladateľom je Mesto Snina  a ako jediný spoločník má 100-% 

majetkovú účasť. Predmetom činnosti je najmä prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia 

– všeobecnej nemocnice, prenájom zdravotníckej techniky, strojov a strojných zariadení, 

zabezpečenie rekondičných a rehabilitačných programov. Ide o dcérsku spoločnosť. 

c) Mestský podnik Snina, s. r. o., registrovaný sociálny podnik, Strojárska 2060/95, 069 01  

Snina IČO: 52 532 810.  Spoločnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okresného 

súdu Prešov, oddiel: Sro, Vložka číslo: 38695 dňa 27.07.2019. Zakladateľom je Mesto 

Snina  a ako jediný spoločník má 100-% majetkovú účasť. Predmetom činnosti je najmä 

prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich a regeneráciu a rekondíciu, 

prípravné práce k realizácii stavby, výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, 

prútia a ich úprava, oprava a údržba, výroba a opracovanie jednoduchých výrobkov z kovu, 

odevná výroba, textilná výroba, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, výroba nekovových a 

minerálnych výrobkov z betónu, sadry a cementu, čistiace a upratovacie služby. 

mailto:zsstudentskasv@szm.sk
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Vzhľadom na štruktúru konsolidovaných účtovných jednotiek a majetkovú účasť 

Mesta Snina v obchodných spoločnostiach boli použité nasledujúce metódy konsolidácie:  

Pri rozpočtových organizáciách a dcérskych obchodných spoločnostiach bola použitá 

metóda úplnej konsolidácie, čo znamená, že údaje z individuálnych účtovných závierok 

dcérskych účtovných jednotiek, t. j. z rozpočtových organizácií boli prevzaté v 100-% nej 

výške do konsolidačného poľa a v 100-% nej výške boli aj pretransformované výkazy 

dcérskych obchodných spoločností (Verejnoprospešné služby Snina, s.r.o., Nemocnica Snina, 

s.r.o. a Mestský podnik Snina, s. r. o.) spadajúcich do konsolidačného poľa. 

Konsolidácia metódou úplnej konsolidácie pozostáva: 

a/ z konsolidácie kapitálu 

b/ konsolidácie pohľadávok a záväzkov 

c/ konsolidácie výsledku hospodárenia v položkách majetku 

d/ konsolidácie nákladov a výnosov.  

 

Konsolidovaná závierka pozostáva z týchto častí, ktoré sú prílohou tejto Výročnej správy: 

1) Konsolidovaná súvaha ÚJ VS-Mesta Snina k 31.12.2022, 

2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát ÚJ VS - Mesta Snina k 31.12.2022, 

3) Poznámky ku KÚZ. 

Sumarizáciou individuálnych závierok konsolidovaných účtovných jednotiek 

a materskej spoločnosti boli zostavené výkazy - agregovaný výkaz ziskov a strát a agregovaná 

súvaha. Následne bola vykonaná konsolidácia kapitálu, konsolidácia vzájomných pohľadávok 

a záväzkov a konsolidácia nákladov a výnosov.  

Z agregovanej sumy pohľadávok 2 559 748,61 € predstavujú pohľadávky voči ostatným 

účtovným jednotkám súhrnného celku hodnotu 325 927,02 €. Hodnota pohľadávok po 

konsolidačných úpravách je vykázaná v sume 2 233 821,59 €. 

Z agregovaných výkazov ziskov a strát boli vylúčené vzájomné náklady v sume 7 487 153,41 

€ a výnosy v sume 7 498 609,28 €. Z celkovej čiastky dlhodobých a krátkodobých záväzkov 

3 508 532,95 € predstavujú záväzky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného 

celku hodnotu 325 927,02 € - sú to záväzky z obchodného styku v sume 324 997,88 € a ostaté 

záväzky v sume 929,14 €. Záväzky po eliminácii sú vykázané v sume 3 182 605,93 €. 

 

Bola vykonaná konsolidácia kapitálu vo výške 156 264,95 € - vylúčené boli v aktívach 

podiely dcérskych účtovných jednotiek  - obchodných spoločností  vo výške 351 433,98 € 

a zvýšený goodwill o 206 624,90 €, dlhodobý hmotný majetok bol znížený o 11 455,87 €. 

V pasívach bolo znížené vlastné imanie o 156 264,95 €, z toho fondy o 377 724,62 €, 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov bol zvýšený o 232 915,54 € a znížený 

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie o 11 455,87 €.  

Názov konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Goodwill 

aktivovaný pri 

prvej konsolidácií 

kapitálu 

Goodwill / 

(negatívny 

goodwill) 

k 31.12.2022  

Nemocnica Snina, s.r.o. -135 354 -345 669,37 

Verejnoprospešné služby Snina, s.r.o. 24 877 486 770,35 

Mestský podnik Snina, s. r. o. 0 65 523,62 

Spolu -110 477 206 624,60 
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Konsolidácia kapitálu 156 264,95 

Konsolidácia pohľadávok a záväzkov (vrátane transferov) 2 317 645,14 

Konsolidácia nákladov  7 487 153,41 

Konsolidácia výnosov 7 498 609,28 

 

8.1. Majetok za materskú účtovnú jednotku (netto) 

Názov Stav 

k 31.12.2022 

Stav 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 43 054 741,47 43 444 247,35 

Neobežný majetok spolu 38 492 517,27 38 945 599,53 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 51 760,20 22 014,00 

Dlhodobý hmotný majetok 33 821 532,09 34 279 281,61 

Dlhodobý finančný majetok 4 619 224,98 4 644 303,92 

Obežný majetok spolu 4 561 103,92 4 491 272,96 

z toho :   

Zásoby 8 005,81 7 691,88 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 991 718,12 2 092 668,04 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  750 402,29 517 318,72 

Finančné účty  1 810 977,70 1 873 594,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.  0,00 

Časové rozlíšenie  1 120,28 7 374,86 

 

8.2. Zdroje krytia za materskú účtovnú jednotku 

Názov Stav 

k  31.12.2022 

Stav 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 43 054 741,47 43 444 247,35 

Vlastné imanie  25 488 080,84 26 182 860,46 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia  25 488 080,84 26 182 860,46 

Záväzky 7 976 539,54 7 902 418,38 

z toho :   

Rezervy  338 469,27 300 024,43 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 708 486,42 351 390,09 

Dlhodobé záväzky 356 285,54 395 400,24 

Krátkodobé záväzky 702 857,20 564 624,11 

Bankové úvery a výpomoci 5 870 441,11 6 290 979,51 

Časové rozlíšenie 9 590 121,09 9 358 968,51 

 

8.3. Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2022 

Stav 

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   26 920,81 156 038,35 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 961 852,44 1 588 560,74 

 

8.4. Záväzky za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 

Stav 

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 030 000,29 952 140,68 

Záväzky po lehote splatnosti   29 142,45 7 883,67 

 

8.5. Majetok konsolidovaného celku (netto) 

Názov Stav 

k 31.12.2022 

Stav 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 49 363 313,73 49 264 203,30 

Neobežný majetok spolu 44 008 387,93 44 240 025,28 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 269 482,39 - 145 475,90 

Dlhodobý hmotný majetok 39 471 114,54 40 092 631,24 

Dlhodobý finančný majetok 4 267 791,00 4 292 869,94 

Obežný majetok spolu 5 327 119,17 4 983 757,48 

z toho :   

Zásoby 389 750,81 467 068,08 
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Zúčtovanie medzi subjektmi VS 195 306,09 154  824,07 

Dlhodobé pohľadávky 81 806,95 63 933,17 

Krátkodobé pohľadávky  2 152 014,64 1 732 369,98 

Finančné účty  2 508 240,68 2 565 562,18 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  27 806,63 40 420,54 

 

8.6. Zdroje krytia konsolidovaného celku 

Názov Stav 

k  31.12.2022 

Stav 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 49 363 313,73 49 264 203,30 

Vlastné imanie  25 375 880,44 26 121 502,83 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  25 375 880,44 26 121 502,83 

Záväzky 11 160 070,30 10 261 570,92 

z toho :   

Rezervy  1 043 454,92 987 938,63 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 708 486,42 351 390,09 

Dlhodobé záväzky 604 565,81 676 893,30 

Krátkodobé záväzky 2 578 040,12 1 946 193,70 

Bankové úvery a výpomoci 6 225 523,03 6 299 155,20 

Časové rozlíšenie 12 827 362,99 12 881 129,55 

 

 

8.7. Pohľadávky konsolidovaného celku 

Pohľadávky  Stav  

k 31.12 2022 

Stav  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 121 300,77 1 642 205,68 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 112 520,82 1 656 618,95 

 

8.8. Záväzky konsolidovaného celku 

Záväzky Stav  

k 31.12 2022 

Stav  

k 31.12 2021 
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Záväzky do lehoty splatnosti   2 811 826,18 2 603 418,93 

Záväzky po lehote splatnosti   370 779,75 19 668,07 

Majetok je tvorený z: 

- neobežného majetku - tvorí ho nehmotný majetok (napr. softvér, oceniteľné práva ...), 

podstatnú časť tvorí hmotný majetok (napr. pozemky, stavby, umelecké diela, samostatné 

hnuteľné veci ...) a finančný majetok, ktorým sú podielové cenné papiere v obchodných 

spoločnostiach, 

- obežného majetku - tvoria ho zásoby (materiál), zúčtovacie vzťahy s rozpočtovými 

organizáciami a pohľadávky, 

- finančného majetku - najväčšiu časť tvoria zostatky na bankových účtoch.  

Vlastné imanie a záväzky: 

- vlastné imanie - ide o oceňovacie rozdiely, ktoré vznikajú z dôvodu rozdielov kapitálových 

účastín a precenenia majetku a záväzkov, patrí sem aj výsledok hospodárenia minulých rokov.  

- záväzky - do tejto časti patria rezervy, zúčtovanie medzi mestom a rozpočtovými 

organizáciami a najväčšiu časť tvoria záväzky a úvery. 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

V priebehu roku 2022 sa hodnota neobežného majetku konsolidovaného celku oproti roku 

2021 znížila o 231 637,35 €, z toho u dlhodobého nehmotného majetku sa zvýšila hodnota 

majetku o 414 958,29 € - zvýšila sa hodnota softvéru, goodwillu, obstarania DNM. 

U dlhodobého hmotného majetku sa znížila jeho hodnota o 621 516,70 €, pričom sa zvýšila 

hodnota obstaraného majetku, hnuteľných vecí a dopravných prostriedkov, hodnota 

pozemkov a stavieb klesla. U dlhodobého finančného majetku klesla hodnota akcií VVS, a. s. 

o 25 078,94 €. 

U obežného majetku hodnota oproti roku 2021 stúpla o 343 361,69 €. Znížila sa 

hodnota zásob o 67 972,32 €, zvýšila sa hodnota zúčtovania medzi subjektmi verejnej správy 

o 40 482,02 €, dlhodobých pohľadávok za konsolidovaný celok o 17 873,78 €. Krátkodobé 

pohľadávky medziročne stúpli o 631 846,42 €, a to najmä u odberateľov. Zostatok na 

finančných účtoch medziročne klesol o 57 321,50 €.   

 

Vlastné imanie a záväzky stúplo oproti roku 2021 o 99 110,34 €, pričom výsledok 

hospodárenia klesol o 745 622,39 €, záväzky medziročne stúpli o 898 499,38 €. Rezervy 

stúpli o 55 516,29 €. V roku 2022 poklesli dlhodobé záväzky (najmä záväzky z nájmu) 

o 72 327,49 €, krátkodobé záväzky stúpli o 488 597,54 €, a to najmä u dodávateľov 

Verejnoprospešných služieb Snina, s. r. o., za zamestnancov a z DPH. Úvery klesli celkovo 

o 73 632,17 €, pričom u materskej účtovnej jednotky došlo k  čerpaniu úveru na rekonštrukciu 

komunikácií a rozšírenie nového cintorína.  Časové rozlíšenie medziročne pokleslo 

o 53 766,56 €. 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov  

9.1. Za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Náklady 14 765 169,34 13 262 104,84 
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50 – Spotrebované nákupy 800 978,82 662 870,57 

51 – Služby 2 681 282,04 2 497 620,51 

52 – Osobné náklady 3 203 417,74 3 040 239,10 

53 – Dane a  poplatky 1 569,67 503,80 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 123 176,32 123 377,77 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 729 147,79 1 615 577,09 

56 – Finančné náklady 84 864,69 60 652,20 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a nákl. z odv. príjmov 6 140 732,27 5 261 263,80 

Výnosy 14 084 112,14 13 411 444 ,57 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 409 491,98 342 224,98 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 10 251 050,47 9 649 193,73 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej  činnosti 663 228,84 819 689,19 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časvého rozlíšenia 
51 639,53 458 721,29 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 
2 708 701,32 2 141 615,38 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

- 681 057,20 149 339,73 

 

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume 681 057,20 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

9.2. Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Náklady 32 238 523,87 29 659 915,29 

50 – Spotrebované nákupy 4 750 687,12 4 580 189,27 

51 – Služby 2 396 744,42 2 225 592,63 

52 – Osobné náklady 20 268 666,58 18 228 768,15 

53 – Dane a  poplatky 10 483,17 11 135,27 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 169 109,46 184 801,83 
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55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 826 724,21 2 890 823,74 

56 – Finančné náklady 124 355,06 94 543,12 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 1 452,49 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
1 691 753,85 1 442 608,79 

Výnosy 31 130 873,60 29 816 805,01 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 10 617 854,58 10 335 705,34 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 285,59 -1 748,25 

62 – Aktivácia 108 887,53 104 757,74 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 10 236 678,97 9 636 258,73 

64 – Ostatné výnosy 3 161 138,16 3 007 113,18 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 
402 658,04 458 735,06 

66 – Finančné výnosy  0,00 

67 – Mimoriadne výnosy  0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC, v RO a PO zriadených obcou al. 

VÚC 
6 600 408,67 6 275 983,21 

59 – Dane z príjmov 5 720,47 14 647,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-1 113 370,74 142 242,72 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom: 

 

V roku 2022 bol dosiahnutý za konsolidovaný celok záporný hospodársky výsledok 

v sume 1 113 370,74 €.   

Vo výnosoch konsolidovaného celku došlo k nárastu výnosov oproti roku 2021 

o 1 314 068,59 € - za vlastné výkony a tovar o 282 149,24 €, ostatných výnosov o 154 024,98  

€. K nárastu výnosov došlo aj u  daňových výnosov a poplatkov v sume 600 420,18 € a 

výnosov z transferov a rozpočtových príjmov v sume 324 425,46 €.   

Medziročne stúpli aj náklady o 2 578 6080,58 €, a to spotrebované nákupy o           

170 497,85 €, služby o 171 151,79 €, osobné náklady o 2 039 898,43 €, finančné náklady 

o 29 811,94 €, náklady na transfery o 249 145,06 €. Poklesli ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť o 15 692,37 € a odpisy, rezervy a OP o 64 099,53.   

Hospodársky výsledok v sume – 1 113 370,74 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 mesto Snina prijalo nasledovné granty a transfery: 
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Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  

MV SR Školstvo  3 879 159,84 

MV SR Granty na rozvoj školstva 6 840,00 

MV SR Granty MsÚ a MKOS 3 345,57 

MV SR Starostlivosť o životné prostredie 2 373,66 

MV SR Starostlivosť o vojnové hroby 464,13 

MV SR Na matričnú činnosť 34 610,18 

ÚPSVaR Na chránenú dielňu 41 859,66 

MPSVaR Na terénnu sociálnu prácu 
79 448,73 

MV SR Na školský úrad 
18 648,00 

MDVaRR SR  Na zabezpečenie agendy na úseku ŠFRB                                 
7 668,26 

MDVaRR SR  Na činnosť stavebného úradu 25 025,85 

MDVaRR SR  Na špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové 

komunikácie       
834,71 

MV SR Na hlásenie pobytu a register obyvateľov                        7 051,01 

MV SR Na register adries 336,40 

ÚPSVaR Na školské potreby 3 253,60 

 ÚPSVaR Na stravné sociálne odkázaných detí  40 482,00 

ÚPSVaR Na projekty  na podporu zamestnanosti pre  

rozpočtové organizácie     
14 037,87 

MŠVVaŠ SR Na projekt "Škola otvorená všetkým" pre ZŠ 

Budovateľská“       56 131,58 

MŠVVaŠ SR Na projekt "Škola otvorená všetkým" pre ZŠ P. O. Hviezdoslava“   94 183,45 

MŠVVaŠ SR Na projekt "Škola otvorená všetkým" pre ZŠ 

Komenského  
51 861,17 

MŠVVaŠ SR Na projekt "Škola otvorená všetkým" pre MŠ 

Budovateľská  
27 287,24 

MŠVVaŠ SR Na projekt "Škola otvorená všetkým" pre MŠ Čsl. 

armády  
63 680,90 

MV SR Na referendum, voľby 40 249,86 

MK SR Na projekt Vystúpenie hosťujúceho divadla 1 000,00 

ÚPSVaR Na výkon osobitného príjemcu 935,41 

ÚPSVaR Pre Domov pokojnej staroby 421 868,00 

ÚPSVaR Na "Podporu opatrovateľskej služby v meste Snina" 333 602,60 

ÚPSVaR Pre sociálnu oblasť na energie 38 810,00 

ÚPSVaR Projekt Občianske hliadky 16 074,91 
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ÚPSVaR Projekt Cesta na trh práce 9 948,62 

MH SR Na testovanie zamestnancov MsÚ  855,00 

MH SR Na testovanie zamestnancov MKOS 263,00 

MH SR Dotácia na energie pre MKOS 2 141,32 

MIRRI Na workoutové ihrisko v Topoľovej aleji 20 233,95 

MV SR Dotácia pre odídencov z Ukrajiny 156 675,79 

MV SR Dotácia na výdavky za ubytovanie odídencov z Ukrajiny pre 

CVČ 1 570,66 

EFRR Projekt „Unikátne historické parky“ 300 995,21 

Ministerstvo 

zahraničných vecí 

a obchodu Maďarska  

Na projekt Revitalizácia historických objektov Snina 

- Chust 
242 166,69 

EFRR  Projekt Moderné technológie 22 235,70 

EFRR  Projekt Zariadenie opatrovateľskej služby a denný 

stacionár v meste Snina  136 822,67 

Audiovizuálny fond pre MKOS   6 800,00 

MIRRI SR Rekonštrukcia komunikácii v intraviláne mesta Snina 298 275,82 

MPSVaR Na nízkoprahovú sociálnu službu pre deti a rodinu   53 794,00 

Enviromentálny 

fond 
Starostlivosť o životné prostredie 41 855,63 

ESF 
Projekt "Integrovaná príprava rozvoja regiónu 

Snina" 
245 046,92 

Nórske fondy Projekt "Snina -mesto pripravené na klimatickú 

zmenu" 
287 506,12 

Nórske fondy Projekt Snina - mesto rovnakých príležitostí pre všetkých 175 410,00 

EFRR  Projekt Bieszczady - Poloniny, dve krajiny - jedna 

značka 
4 367,04 

MH SR Dotácia na nájomné pre MKOS 1 520,52 

Spolu  7 319 609,25 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.151/2019 o 

systéme a podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu Mesta Snina: 

 

Žiadateľ Schválená dotácia 

2022  

Čerpaná dotácia v 

roku 2022 

Mestský futbalový klub Snina  70 000 70 000,00 

Športový klub Gladiátor Snina 3 000 3 000,00 

Mestský volejbalový klub Snina  10 000 10 000,00  
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Zápasnícky klub VIHORLAT 3 300 3 300,00 

Blac Tiger Taekwondo Klub Snina 7 000 7 000,00 

Zápasnícky klub Slávia Snina 5 000 5 000,00 

Hokejový klub MLÁDEŽ SNINA, o. z. 2 000 2 000,00 

Slovenský červený kríž, územný spolok 

Snina 4 500 4 500,00 

Karate klub Snina                     2 000 2 000,00 

Klub šermu Snina 4 000  4 000,00 

Slovenský rybársky zväz  2 000 2 000,00 

Mestský tenis club Snina 1 000 1 000,00 

Stolnotenisový oddiel Snina 1 000 1 000,00 

Rímskokatolícka farnosť Povýšenia sv. 

Kríža Snina 2 500 2 500,00 

Rímskokatolícka farnosť Božieho 

milosrdenstva Snina 1 500 1 500,00 

Gréckokatolícka cirkev, farnosť Matky 

Ustavičnej pomoci,   1 500 1 500,00 

Gréckokatolícka cirkev, farnosť Snina - 

Brehy 1 000 1 000,00 

Pravoslávna cirkevná obec v Snine 1 500 1 500,00 

Gréckokatolícka Charita Prešov 500 500,00 

Behajme spolu, o. z. 500 500,00 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

Snina  2 000 2 000,00 

Slovenský zväz telesne postihnutých ZO 

Snina  1 000 1 000,00 

Animoterapeuticko -jazdecké centrum 

Snina  3 500 3 500,00 

Občianske združenie Miňo 1 000 1 000,00 

Občianske združenie Chlpáčik Snina 2 000 2 000,00 

Únia žien Slovenska  1 500 1 500,00 

Bocianie deti, o. z. 1 000 1 000,00 

Aevis, nezisková organizácia 
500 0,00 

AURA, nezisková organizácia 1 500 1 500,00 

Súkromná materská škola, nezisková 

organizácia 500  500,00 

Jednota dôchodcov na Slovensku 1 500 1 500,00 

Cirkevné centrum voľného času 2 000 2 000,00 

Európska zberateľská spoločnosť 1 000 1 000,00 

Súkromná základné umelecká škola, Akad. 

mal. Andrej Smolák 500 500,00 

Galéria Andrej Smolák 2 000 2 000,00 
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Galéria Andrej Smolák 500 500,00 

Súkromná základná umelecká škola,  

(Mgr.  Peter Barančík) 500 500,00 

Tanečná škola MERLIN, o. z. 500 500,00 

TJ Spartak Vihorlat Snina 500 500,00 

Folklórny súbor ŠIŇAVA 3 000 3 000,00 

SCVČ Mariána Lojana 500 500,00 

Dychová hudba Sninčanka, OZ 1 200 1 200,00 

Mužská spevácka skupina KYČARA, 

občianske združenie 1 500 1 500,00 

Zväz Rusínov - Ukrajincov SR, Mestská 

organizácia Snina 1 000 1 000,00 

Spolu  154 500 154 000,00 

 

10.3. Významné investície v roku 2022 

10.3.1. Ekonomická oblasť  

V roku 2022 sa realizovala rekonštrukcia peších a miestnych komunikácií, odstavných plôch 

a lávky pre peších. Použitých bolo 305 329,66 € - z úverových zdrojov 208 808,60 € 

a 96 521,06 € z vlastných prostriedkov mesta.  Miestne komunikácie boli rekonštruované na 

Ul. Jesenského horná časť a časť za mostom, Ul. Komenského  súp. Číslo 2665 – 2668. 

V roku 2022 bola zrealizovaná rekonštrukcia chodníka na Ul. Kalinčiakovej - pravostranný 

chodník a ľavostranný chodník na Ul. Podhorskej. Druhá etapa rekonštrukcie odstavnej 

plochy bola zrealizovaná na Ul. Kukučínovej.  

V roku 2022 sa realizovala rekonštrukcia lávky pre peších cez vodný tok Pčolinka 

spájajúca Ul.  Kollárovú a 1. mája. 
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10.3.2. Ochrana životného prostredia 

V rámci projektu č. ACC02P03 Snina - mesto pripravené na klimatickú zmenu v rámci 

programu "Zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy" (SK-Klíma) bola vypracovaná 

projektová dokumentácia pre stavebné povolenie a realizáciu stavby Suchý polder na 

Tarnovskom potoku  v sume 23 713,40 €.  

Z prostriedkov enviromentálneho fondu bol obstaraný kolesový nakladač KRAMER 5075 za 

73 470,00 € slúžiaci pre spracovanie biologického rozložiteľného odpadu. 

 

10.3.3. Bývanie a občianska vybavenosť 

V roku 2022 boli čerpané prostriedky na rekonštrukciu verejného osvetlenia v sume 

32 968,89 € – okruh rozvádzača RVO 17 – Ul. Partizánska a RVO 039 – Centrum vrátane 

presvetlenia prechodov pre chodcov.   

 

10.3.4. Zdravotníctvo 

Pre Nemocnicu Snina, s. r. o. boli poskytnuté prostriedky na projektovú dokumentáciu 

k inštalácii nového plynového kotla. Samotná inštalácia prebehla v roku 2023.  

10.3.5. Šport a kultúra 

V roku 2022 bola zrealizovaná výstavba ihriska „Park aktivít“. Táto aktivita bola realizovaná 

v sume 74 901,24 € s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie Slovenskej republiky – program Podpora najmenej rozvinutých okresov“ 
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v sume 40 000 €. Ihrisko je situované v blízkosti Centra voľného času, v blízkosti Plavárne 

Snina, medzi sídliskami Ul. Kukučínova, Ul. 1. mája a mestskou časťou Tabla. 

Ihrisko v Topoľovej aleji realizované za 40 467,90 € bolo podporené sumou   

20 233,95 € z dotácie Prešovského samosprávneho kraja. Na rekonštrukcie detských ihrísk 

bolo čerpaných 24 572,49 €.  

Rok 2021 bol rokom, kedy intenzívne prebiehala rekonštrukcia malého kaštieľa 

a historického parku. Financovaná bola v rámci projektov „Obnova historických monumentov 

Snina - Khust.", kde partnerom projektu je ukrajinské  mesto Chust a projektu „Unikátne 

historické parky – poklady slovensko-poľského pohraničia", kde partnerom projektu je 

poľské  mesto Boguchwala. V roku 2022 boli investované prostriedky v sume 14 625,20 € na 

vybavenie edukačných miestností, interiérové vybavenie, projekčnú a kancelársku techniku v 

kaštieli a v sume 71 228,38 € na verejné osvetlenie a kamerový systém v historickom parku. 

 

   

      

      

 

10.3.6. Vzdelávanie 
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Výdavky na vzdelávanie boli vyčerpané v celkovej výške 45 468,91 €, a to najmä na 

vybavenie školských jedální a CVČ.  

V roku 2022 bola zrealizovaná aj oprava strechy na CVČ za 83 400,00 € v rámci projektu 

Snina – mesto rovnakých príležitostí pre všetkých. 

 

      

10.3.7. Sociálna oblasť 

V roku 2022 sa zrealizovali plánované investície v Dome pokojnej staroby na klimatizáciu 

sume 35 721,18 EUR, vybudovanie šatne, rehabilitačnej miestnosti a asanácia vstupu do 

zariadenia v sume 11 455,87 EUR a výmena konvektomatu v sume 4 008,00 €.  

Mesto Snina v roku 2022 začalo s výstavbou Zariadenia opatrovateľskej služby a denného 

stacionára. Hlavným cieľom projektu je rekonštrukcia nevyužívaného objektu na účely 

poskytovania komunitnej starostlivosti prostredníctvom zariadenia opatrovateľskej služby 

a denného stacionára. Predpokladaný projekt predstavuje dvojpodlažný objekt, ktorý je 

rozdelený na 1. NP, na ktorom je navrhnuté ZOS s kapacitou 10 klientov a na 2. NP je 

navrhnutý Denný stacionár s kapacitou 20 klientov. Súčasťou stacionára je denná miestnosť, 

oddychová miestnosť, výdajňa stravy, sociálne zariadenia a WC pre imobilných.  

Výdavky boli čerpané na úhradu stavebných prác v sume 146 529,20 €. 

 

 

    
 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  



 38 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v roku 2023: 

 

- rekonštrukcia miestnych, peších komunikácií a odstavných plôch, 

- rekonštrukcia verejného  osvetlenia, 

- rozšírenie nového cintorína, 

- realizácia projektov Snina – mesto pripravené na klimatickú zmenu, Zariadenie 

opatrovateľskej služby a denný stacionár, Snina – mesto rovnakých príležitostí pre 

všetkých. 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Mesto Snina nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 

účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Mesto má  jeden neukončený pasívny súdny spor, spis. Zn. 15Cb/109/2003, žalobcom 

je JUDr. Juraj Biroš – správca konkurznej podstaty úpadcu SUKMONT Teplo, s. r. o., 

predmetom je pohľadávka vo výške 130 267,01 € spolu s úrokom z omeškania vo výške 

17,56 %  od 07. 07. 2003 do zaplatenia. Spor je vrátený na Okresný súd potom, čo Najvyšší 

súd SR zrušil predchádzajúce rozsudky Okresného a Krajského súdu, a teda vyhovel 

mimoriadnemu dovolaniu podaného mestom Snina.  

Na prebiehajúci súdny spor mesto Snina tvorí účtovnú rezervu vo výške 295 306,77 €, 

zohľadňuje tak hroziace riziko v prípade neúspechu. 

 

10.7. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

V roku 2022 Mesto Snina nemalo žiadne náklady, výdavky v oblasti výskumu 

a vývoja. 

10.8. Záver 

Mesto Snina ako konsolidujúca účtovná jednotka a ním konsolidované účtovné 

jednotky tvoria celok, ktorým mesto zabezpečuje výkon samosprávnych činností, ale aj 

činností v rámci prenesených kompetencií štátu na mesto v zmysle platných právnych 

predpisov. Sledovanie hospodárenia mesta ako konsolidovaného celku je stále vo dvoch 

líniách: rozpočtovej a účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu mesta je dôležitá 

rozpočtová oblasť, ktorá je sledovaná za mesto a jeho rozpočtové organizácie ako súčasť 

rozpočtu mesta. Obchodné spoločnosti do rozpočtu mesta vstupujú cez fakturácie svojich 

výkonov. Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom 

vykázania plnenia rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie 

o konsolidovanom celku, ako o jednej ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie 

riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby 

účtovné jednotky do nej zahrňované boli jednou ekonomickou jednotkou, akoby boli len 

vnútropodnikovými útvarmi aj keď majú právnu subjektivitu. Umožňuje komplexný pohľad 

na konsolidovaný celok s možnosťou riadenia súčasnej situácie, ale aj perspektívy 

a plánovania všetkých súčastí mesta ako jedného celku. 


